Commentarius.

(64) *Non Dominum, sed angelum promens. Deum reponere velim.* Fortasse supra legendum est *ab angelis pro ab illis*, nisi subaudiendum hoc verbum est. **ROUTH.**

(65) *Hujus successor Ebion fuit.* Is fuit impius qui B. Virginem hominem, non Deum peperisse dixit, qui Evangelium tantum Hebr. recipiebat ; contra quem S. Joannes, apostolus idem et evangelista, suum Evangelium novissimus scripsit. B. Pauli Epistolæ non admittebat, Apostolum enim apostatam vocabat. Quoniam vero de Christo primum humiliter sentiebant et loquebantur Ebionæi, sive quod ingenii egestatem sua hæresi proderent, eorum auctor nescio quo casu *mendicus* dictus est. Nam Hebræis *Ebion* idem ac *mendicus*. **LE PA.**

(66) *Et quia scriptum sit : Nemo discipulus super magistrum.* Indiculus Hieron. : « Carpocras, Cerinthus et Hebion, hi tres sibi successerunt, docentes omnia secundum legem, circumcidi, observare sabbata et dies festos Judaicos ; Christus enim hæc omnia observavit ; sufficere dicentes ita esse doctorem ut magistrum. » Unde manifestum est hæc ita esse distinguenda : « Et quia scriptum sit, Nemo discipulus super magistrum, nec servus super dominum, legem etiam proponit, » etc. **RIG.**

(67) *Legem esse proponit.* Sic edit. Rhenani, seu principes, sed post-ræ edit. Paris. priorem secutæ habent *etiam pro esse. Legerim, legem et jam esse proponit.* Quomodo vero hoc collegerit Ebion ex verbis, quæ adducuntur Scripturæ sacræ, ambigisse, nisi suppeditaret istæc *Indiculus Hæresium* S. Hieronymo ascriptus, a Menardo editus, quem Rigalius hic attulit : « Carpocras, Cerinthus, et Hebion. Hi tres tibi successerunt, docentes omnia secundum legem, circumcidi, observare sabbata, et dies festos Judaicos ; Christus enim hæc omnia observavit. Sufficere dicentes ita esse doctorem (an significat auctor magistri discipulum, aliorum doctorem ?) ut magistrum. » (*Matth.* X, 25.) Ebionitæ, ait Eusebius, docuerunt, διὰ πάντως αὐτοῖς τῆς νομιμῆς θρησκείας ὡς μὴ ἂν διὰ μόνης τῆς εἰς τὸν Χριστὸν πίστεως, καὶ τοῦ κατ' ἀλήθην βίου, σωθησομένων. *Hist. Eccl.* III, 27.

(68) Legit Ciacconius processisse *mentem et veritatem*, argute conjiciens vocem *semen* ex fine vocis præ-

cedentis et principio sequentis inscite conflatum esse, atque hanc conjecturam non possum quin probem. JUNIUS cui quidem adsentit Semlerus. — At vero vocem *semen* retinendum hoc loco esse, cuique patebit Tertullianum inspicienti in libro *adv. Valentinianos* cap. 7 et 25, ubi de his nugis disputatur. **ROUTH.**

(69) *De sermone autem et vita.* Scilicet his, quos proxime ante appellaverat *Verbum et vitam*, Λόγον καὶ ζωὴν. **ROUTH.**

(70) *Tricesimum autem æonem.* Indiculus Hier. : « Tricesimum itaque rotulum, quod est sapientia, concupivit Patrem videre. » **LE PA.**

(71) *Hoc pronuntiato appellat.* Videtur aliquid deesse, quod suppleri possit ex iis quæ leguntur lib. *adversus Valentinianos* : « Tam importune filiæ occurrisset, ut etiam inclamarit in eam : Iao, quasi : Porro Quirites ! aut, Fidem Cæsaris ! Iude invenitur Iao in scripturis. » **RIG.** — *Hoc pronuntiat Io Apelles.* Perobscurum hunc locum ita restituimus, rationibus partim ducti quas P. Harduinus, e soc. Jesu, in *Collectaneis (Mémoires de Trévoux, avril, 1724, p. 842 et suiv.)* explicuit, quanquam non *Apelles* sed *Apella*, potius putaverit legendum. Verum memoria, si minus iudicio, lapsus videtur famosus auctor : contendit enim ad Valentinum utpote natione Judæum alludendi consilium fuisse Tertulliano Apellam appellativo sensu nominatum, id est circumcisum, juxta illud Horatii (l. sat. 5, v. 100) *Credat Judæus Apella, Non ego.* At vero Valentinus ne Judæus quidem, sed Ægyptius fuit, secundum quod S. Irenæus enarrat l. 1, c. 1 (Cf. *Max. Biblioth. SS. Patrum* auct. Margarino de la Bigne, t. XXV, f. 110), et referunt omnes historici lexicographi. Apelles autem, Marcionis discipulus et ipse hæresiarcha, coævus Tertulliano erat, ut hoc ipso ex libro, c. 41, patet, et sane potuit Io pro Iao pronuntiare, ut, perinde atque Heracleon, de quo infra hoc capite 49, « novitate pronuntiationis videretur alia sentire. » Alterum in errorem impigit plane similem eruditus Jesuita, inducendo (p. 845 *cit. operis*) Tertullianum de Heracleone tanquam de judæo homine verba facientem : neque enim *alterum Judæum, sed alterum hæreticum Heracleonem* Noster dixit. Præterea, parum verisi-

Istum autem Æonem in defectionem factum Achamoth dicit in passionibus desiderii quibusdam fuisse, et ex passionibus materias edidisse. Expavit enim, inquit, et extinuit, et contristata.⁶⁶ est (72), **69** et ex his passionibus concepit et edidit. Hinc fecit cælum et terram et mare, et omnia quæcunque

A sunt in eis, ob quam causam omnia infirma esse et fragilia, et caduca, et mortalia quæcunque sunt ab ipso facta : quoniam quidem ipse fuerit de aporiatione conceptus atque prolatus (73) : hunc tamen instituisse istum mundum ex his materiis, quasi Achamoth, vel pavendo, vel timendo, vel contri-

Variae lectiones. .

⁶⁶ *Contristatus Seml. subaud. æon.*

Commentarius.

mile videtur Judæorum e gente Hæracleonem fuisse, cum « in partibus Siciliæ docere inchoaverit. » *Consule Max. Biblioth. SS. Patrum, t. XXVII, f. 547.*

His igitur positis exceptionibus, equidem cum Harduino censeo vocem Io, perinde atque Ia, nomen Dei Hebræis fuisse, diverso tamen modo pronuntiatum. Nomen enim Dei non tantum sub ea forma ia, ut in *alleluia*, sed etiam per io, ut in *Joannes, Josedec*, invocari apud ipsos semper licitum fuit. Nemo autem ignorat, quamvis id quoque P. Harduinum fefellerit, vetitum fuisse Judæis Dei nomen in propria forma usurpare, idque nominis non fuisse simpliciter יי, ut volebat Harduinus (nam si res ita se habuisset, pronuntiandum fuisset *ie* potius, quam *io* aut *iao* vel *ia*), sed totius litteris יהוה id est, *JEHOVAH* : quapropter usu fuisse inter illos ad abbreviatam formam *ia* vel *io* recurrere, quo magis religio nominis servaretur (*Cf. Buxtorf, v. הוה*). Sed Valentinus quidem IAO dicere maluit, forsitan quia ea forma Ægyptiaca esset : Apelles autem Io, ex Hebræico nimirum more : Heracleon vero demum, alio forte etiam ignoto vocis sono, scilicet, ut *videretur alia sentire*. At P. Harduinus (p. 846 confinxit per ADONAI nomen יהוה (*Jehovah*) pronuntiatum esse; sed quo fundamento innixus id assertuerit, ipsum, puto, quoque latet, quanquam neminem ex eruditius prætereat Deum *Adonai*, loco *Jehovah*, religionis gratia sæpe sæpius fuisse dictum.

C *Deinde* (p. 847) affirmavit vir quamvis eruditissimus nominis IAO (*JEHOVAH*, credo, voluit dicere) genuinam originem esse, יהוה, hoc est DEUS IPSE. Imo vero quis nescit, modo sit in Hebræicis litteris tantisper versatus, vocem יהוה formam esse 3 personæ singularis numeri futuri temporis verbi הוה (*havah*) *esse* significantis, neque usquam litteram א huic nomini adjunctam esse? Reliqua scriptoris ejusdem in hunc locum, et circa vocem IAOH præsertim deliramenta (p. 848 et 849) refutare, vel prætermittimus omnino, vel ad eousque, dum S. Irenæi (Deus uti nam veli) edamus opera, lectorem remittimus. (*Cf. Tertull. I, adv. Valent. c. 14; Origen, l. ix contra Celsum; Diodor. Sicul. l. 1, p. 84; Euseb., l. 1, Præpar. Evang. versus finem; S. Iren., l. 1, c. 4 et 18; Clem. Alex., etc.*) EDD. — *Dicto Jao; hoc pronuntiato appellat.* Vocem *Jao* nescierunt editiones ante Pamelium, qui Macerem secutus est, Gallicum hujus libelli interpretem, ex Irenæo et Epiphano locum corrigentem. Legendum vero *missus pro misisset*, quod habent editt. Rhenanianæ et Paris. Utraque primus proposuerat Latinius. Ad verba *Hoc pronuntiatio appellat*, annotat Pamelius : Addens (Macerus in Annotationibus). *Hoc pronuntiatio appellat*, ac si dicat, tale sortitur nomen ille pleromatis custos, alludit ad *Heracleoniarum et Marciosorum* hæresin, quæ (Irenæo lib. 1, c. 9, et Epiphano hæc. 34. testibus) hoc ascribebat, quod primus ille pater, qui infra vocatur *Propator Bythos*, pronuntiando et ape- rando os Verbum emisit, quod astans quemlibet Æonem nomine suo appellabat. Quare recte Rhenanus lectorem remisit ad illud infra de Heracleone : « Sed novitate quodam pronuntiationis vult videri alia sentire. Introducit enim imprimis illud fuisse

quod pronuntiat » Infra. Rigaltius autem ait : Videtur aliquid deesse, quod suppleri posset ex iis quæ leguntur lib. adversus Valentinianos, pag. 296 : *Tum importune filix occurrisset, ut etiam inclamarit in eam, Jao, quasi. Porro Quirites! aut, Fidem Cæsaris! Inde invenitur Jao in Scripturis* (cap. 14). Hæc ille. Antea ibid. cap. 9, scripserat Tertullianus : *Quædam et huic (Horo) vis est, fundamentum, universitatis illius extrinsecus custos, quem et crucem appellat, et Lytroten, et Carpisten.* Denique vocum illarum, *Pronuntiatio appellat*, significatio hæc videtur esse : Pronuntiatione vocis *Jao*, h. e. qui existit *Demiurgus*, sive Creator, non Bythos ipse appellatione donatur. Interea vix dubitem, quin vox *Joa*, quam ut dixi, nesciverunt editiones vetustissimæ, in pronomen *hoc* male conversa esset, atque idcirco disparere *hoc* atque expelli e contextu debuisset. ROUTH.

(72) *Contristatus est.* Sic edd. Rhenani et Paris. utraque, sed postea, Pamelio primo mutante, ut patet ex notis ejus, præstiterunt edd. Franek. et Rigaltiana *contristata est*. Ut vero monet Semlerus in masculino subauditur non. Itaque in hac Valentinii *αἰών* *contristatus* restituendum curavi. Sed Tertullianus *Adv. Valentinianos*, cap. 9, mutato vicissim genere scribit : « Namque ex illis duodecim æonibus, quos homo et Ecclesia ediderant *novissima* nata æon, videtur solæcismus, Sophia enim nomen est — prorumpit in patrem inquirere. » Pertinere vero omnia mox dicta ad istum tricesimum æonem *Jao* nominatum et Achamoth in defectione factum, mea fert sententia; sed conjicit Pamelius, interserendam, vel subaudiendam, post illa verba, *Hinc fecit*, vocem *Demiurgus*, cujus mater est Achamoth, ut conveniat cum Irenæo et Epiphano, imo cum Tertulliano, auctor. Et huic quidem Pamelii opinioni favere videntur verbo paulo post sequentia : « Quoniam quidem ipse fuerit de aporiatione (*ἀπορίᾳ*) conceptus atque prolatus. Hunc tamen instituisse istum mundum ex his materiis, quos Achamoth vel pavendo, vel timendo, vel contristando, vel sudando præstiterat. « Inest quidem his verbis ambiguitas quædam, perinde ac fit in fabula illa Achamoth et filii Demiurgi. Hæc enim scribit Tertullianus, cap. 18, ejusdem libri *Adv. Valentinianos*, ubi Ptolemæi, de quo paulo infra, sententias recenset : « Ab illo enim (Demiurgo), si tamen ab illo, et non ab ipsa potius Achamoth, a qua occulto, nihil sentiens, ejus, et velut sigillario extrinsecus ductu, in omnem operationem movebatur. Denique ex hac personarum in operibus ambiguitate nomen illi Metropatoris miscuerunt, distinctis appellationibus cæteris, » etc. Ait ibidem infra cap. 25 : Inerat autem in Achamoth, ex substantia Sophiæ matris, peculium quoddam seminis spiritalis; sicut et ipsa Achamoth in filio Demiurgo sequestraverat, ne hoc quidem gnaro. » Apud hunc vero scriptorem anonymum *Jao* tantum et Achamoth vel nominari, vel designari, videntur. ROUTH.

(73) *De aporiatione conceptus atque prolatus.* Aporiatio, hæsitatio, metus, confusio. Irenæus, « *Dehinc expavisse et aporiatam,* » id est, *confusam.* Læ Pa.

stando, vel sudaudo præstiterat. Nam ex pavore, **A** inquit, tenebræ factæ sunt : ex timore et ignorantia, spiritus nequitiae et malignitatis : ex tristitia et lacrymis, humida fontium, fluminum materia, marisque. Christum autem missum ab illo propatore qui est Bythos. Hunc autem in substantia corporis nostri non fuisse, sed spiritale nescio quod corpus de cælo deferentem quasi aquam ⁶⁷ per fistulam, sic per Mariam virginem transmeasse, nihil inde vel accipientem, vel mutuamem. Resurrectionem hujus carnis negat, ⁶⁸ sed alterius (74). Legis et prophetarum quædam probat, quædam improbat : id est, omnia improbat, dum quædam reprobat. Evangelium habet etiam suum, præter hæc nostra. Post hunc exstiterunt (75) Ptolomæus et Secundus hæretici, qui cum Valentino **B** per omnia consentiunt. In illo solo differunt. Nam cum Valentinus Æonas tantum triginta finxisset, isti addiderunt alios complures. Quatuor enim primum, deinde alios quatuor aggregaverunt. Et quod dicit Valentinus Æonem trigesimum ⁶⁹ excessisse de peromate, ut in defectionem, negant isti. Non enim ex illa triacontade fuisse hunc, qui fuerit in defectionem, propter desiderium videndi propatoris. Exstitit præterea Heracleon alter hæreticus, qui cum Valentino paria sentit, sed novitate quadam pronuntiationis vult videri alia sentire. Introducit enim in primis illud fuisse quod pronuntiat (76), et deinde ex illa monade duo, ac deinde reliquos Æonas, deinde introducit totum Valentinum. **C**

Variæ lectiones.

⁶⁷ Aqua *Seml.* ⁶⁸ Sed non alterius *Latin.* hujus carnis, sed alterius legis *Jun.* alterius partis, *scilicet animæ, mavult Seml.* ⁶⁹ Tricesimum *al.* triginta *Seml.* ⁷⁰ Addendum in *censet Seml.* ⁷¹ Habere, *Seml.* ⁷² Alphabetum *Seml.* ⁷³ Ita ad ferre *Seml.*

Commentarius.

(74) *Sed alterius.* Latini legunt, *sed non alterius*, Junius autem — *hujus carnis, sed alterius legis* — Malim, *sed alterius partis*, scil. animæ, ut cap. 51. Hæc *SEMLER.* Ut vero prædicabant Valentiniani carnalium, quos vocabant, atque animalium interitum, quod constat ex Tertulliani libro adversus illos capite 32, sic corporis spiritualis salutem sodalibus suis promittebant, quomodo ostendit Epiphanius *Hæres.* XXXII, cap. 7 : Το δὲ ταυτῶν τέγμα πνευματικὸν ἐν, σώζεσθαι σὺν σώματι ἄλλω ἐνδοτήριον ὄντι, ἔπερ αὐτοὶ σῶμα πνευματικὸν καλοῦσι, φησὶ ταζόμενοι. Quapropter in hunc sensum verba interpretor; Resurrectionem hujus, vel nostræ, carnis negat Valentinus, sed corporis alterius, vel spiritualis, approbat. De Ptolomæo autem et Secundo quæ proxime sequuntur, conferentia ea sunt cum Tertulliano *Adv. Valentinianos*, capp. 33, 38. De Valentini Evangelio vides quæ ad *Reliquiar. Sacr.* vol. II, p. 35, annotavi. *ROUTH.*

(75) *Ptolomæus et Secundus.* Hi Valentini successores fuerunt, ut et Heracleon, de quorum fabulis et anilibus commentis pauca seu potius nihil dicemus, cum eorum dogmata plenissime excutiantur apud S. Epiphanium. *LE PA.*

(76) *Illud fuisse quod pronuntiat.* Hic etiam deesse videtur aliquid vocabuli, *RIG.* — Ait *Semlerus*

70 CAPUT L.

Marcum item et Colarbasum.

Non defuerunt post hos Marcus quidem et Colarbasus, novam hæresin ex Græcorum alphabeto componentes. Negant enim veritatem sine istis posse litteris inveniri; imo totam plenitudinem et perfectionem veritatis in istis litteris esse dispositam. Propter hanc enim causam Christum dixisse : Ego sum **A** et **Ω**. Denique ⁷⁰ Jesum Christum descendisse, id est, columbam in Jesum venisse (77), quæ Græco nomine cum περιστέρε pronuntietur, habeat secundum ⁷¹ numerum, DCCCL. Percurrunt isti (78) ω, ψ, χ, φ, υ, τ, totum usque ad Alpha Beta ⁷², et computant ogdoadas et decadas, ita ut adferre ⁷³ illorum omnes vanitates ineptum sit et otiosum, quod tamen non tantum jam vanum, sed etiam periculosum sit. Alterum Deum fingunt præter creatorem. Christum in substantia negant carnis fuisse. Negant carnis resurrectionem futuram.

CAPUT LI.

Post hæc Cerdonem, Marcionem, ejusque discipulos Lucanum et Apellem.

Accedit his Cerdon quidam; hic introducit initia duo, id est duos deos, unum bonum, et alterum sævum; bonum superiorem, sævum hunc mundi creatorem. Hic prophetias et legem repudiat, Deo creatori renuntiat, superioris Dei Filium Christum venisse tractat, hunc in substantia carnis negat, in phantasmate solo fuisse pronuntiat, nec omnino passum, sed quasi passum : nec ex Virgine natum, sed

deesse nomen αὐτοῦν, aut simile. Lucem præbebit Philastrius *De Hæresibus*, cap. 41 : « Post hunc (Secundum) Heracleon, discipulus ipsius, surrexit, dicens, Principium esse unum, quem Dominum appellat. Deinde de hoc natum aliud, deque his duobus generationem multorum assumit principiorum, cum suis itidem delirans doctoribus, p. 91, ed. Fabricii. Sic Philastrius de Heracleone ipso; itidem de Apelle scribit infra Anonym. noster, *altiam virtutem, quam dicit, Dominum dicit*, cap. 51. Itaque legendum hoc loco videtur, *quod Dominum pronuntiat.* Sed locum aliter exposuit Pamelius supra in nota ad voces, *dicto Joa; pronuntiatio appellat*, a me allatus ad pag. 167, lin. 26. Certe male adnotator ad ed. Romanam addere vult nomen *Valentinianus* post *pronuntiat.* *ROUTH.*

(77) *Columbam in Jesum venisse.* An hisce nugis immorari liceat, adhuc dubito; ne tamen hoc sine monito prætereamus, α et ω, apud Græcos eundem numerum conficiunt ac vox περιστέρε : numerus autem est 801, ut hic apponitur. Unde grammaticales nugæ Marciorum et Colarbasiorum. *LE PA.*